
 

1 

 

3. základní škola, Rakovník, Okružní 2331, Rakovník 269 01 
 

 

 

 

 

Výroční zpráva 3. základní školy, Rakovník 

za školní rok 2013/2014 
Část 1. 

1) Základní údaje o škole 
     Název školy a adresa: 3. základní škola, Rakovník, Okružní 2331 

 Okružní 2331 

 269 01 Rakovník 
 

Zřizovatel školy: Město Rakovník 

 Husovo nám. 27 

 269 01 Rakovník 
 

Ředitel školy: Mgr. Jan Křikava   

Zástupce ředitele školy : Mgr. Tomáš Pavlíček 

 Mgr. Hana Sarová  

  

Všechny druhy a typy škol, které škola sdružuje:  základní škola 1.- 9. ročník 

  školní družina a školní klub 

  školní jídelna 

  školní knihovna 
 

Telefon,fax: 313 521 979, 313 521 973  

E-mail:  skola@3zsrako.cz 

 

     Zařazení do sítě škol:    S účinností od 1.9.1998  

 

Školská rada  

 Mgr. Pavlík Marek 

 Ing.   Švácha Jan    zástupci zřizovatele 

 Mgr. Bernardová Jitka 

 Mgr. Steidl Petr - předseda  ŠR zástupci pedagogických pracovníků školy 

 Mgr. Kůsová Petra 

 MUDr. Trešl Ivo   zástupci zákonných zástupců žáků 

    

 

 

 

 

mailto:skola@3zsrako.cz


 

2 

 

   Charakteristika školy 

 

 

Školní rok 

2013/2014 

Počet tříd 
Celkový 

počet žáků 

Počet žáků na 

jednu třídu 
celkem z toho 

JT vyrovnávacích 

1.stupeň    17 0 0 420 24,70 

2.stupeň 11 1 0 265 24,09 

CELKEM 28 1 0 685 24,46 

 
Vymezení hlavní činnosti školy: hlavní činnost školy je vymezena § 44 zákona č. 561/2004 Sb., ve 

znění pozdějších předpisů 

 

Vymezení doplňkové činnosti: Hostinská činnost, vzdělávací kurzy pro děti a dospělé, 

specializovaný maloobchod ( Zřizovací listina ze dne 7.3.2005) 

 

Materiálně technické podmínky pro výuku: výuka je uskutečňována na jediném pracovišti – 

Okružní 2331, Rakovník. Objekt je tvořen čtyřmi propojenými pavilony. Prostorové zabezpečení 

výuky: 51 učeben z toho  12 odborných ( např. F, Ch, Př, Vv, Dě, Hv, 2x VT) školní kuchyně, 

dílny, keramická dílna, 2 tělocvičny, venkovní hřiště s umělým a antukovým povrchem, školní 

zahrada. 

Materiální vybavení: 2 učebny s interaktivními tabulemi, dalších 26 učeben s  datovými projektory, 

všechny učebny vybaveny učitelským počítačem, 3 učebny výpočetní techniky s 22 a14 pracovišti, 

1 učebna VT s 12 pracovišti ve školní družině.  Materiální vybavení v oblasti ICT techniky bylo 

výrazně kvalitativně i kvantitativně posíleno v rámci čerpání prostředků v rámci projektu EU 

peníze školám. Další vybavení školy je standardní. 

  

Pro volnočasové aktivity je k žákům k dispozici informační středisko a školní klub. Nedílnou 

součástí školy je školní jídelna. 

 

Základní cíle výchovně vzdělávacího procesu: 

a) udržení vysoké úspěšnosti žáků devátých ročníků při přijímání na střední školy 

b) udržení popřípadě zvýšení zájmu o přijetí na školu 

c) moderní metody a formy práce, využívání ICT technologií ve výuce (interaktivní 

tabule, datové projektory atd.)  

d) udržení vysokého zájmu a úspěšnosti žáků v předmětových, sportovních, uměleckých 

a dalších soutěžích 

 

2) Přehled oborů vzdělávání 
 

Vzdělávací program školy 
Název zvoleného 

vzdělávacího programu 
číslo jednací v ročníku 

Školní vzdělávací program 

pro základní vzdělávání 

Škola harmonického rozvoje 

3ZSR1/07 V 1. – 9. roč. 

 

 
1) Málotřídní nebo neúplné školy:   nemáme 

 

2) Celkový počet žáků v 1. ročníku:   k 30.9.:  94 k 1.2.:   98 



 

3 

 

 

 

 

3) Personální zabezpečení činnosti školy 

 
1) Základní údaje o pracovnících školy ( k 30.9.2013) 

 

Počet pracovníků Počet žáků na 

přepočtený 

počet 

pedagogů 

Celkem       

fyzický/ přepočtený 

Nepedagogických 

fyzický/přepočtený 

Pedagogických 

Fyzický/přepočtený 

Odborná a ped. 

způsobilost 

72/ 62,39 21 / 18,94 51 / 43,45 42,95 14,68 

 

2) Přehled o pedagogických pracovnících školy      

         

 

2.1.) Počet absolventů s odbornou a pedagogickou způsobilostí, kteří ve školním roce 

2013/2014 nastoupili na školu:  1  

 

2.2.) Počet učitelů s odbornou a pedagogickou způsobilostí, kteří ve školním roce 2013/2014 

nastoupili na školu:   0 

 

2.3.) Počet učitelů bez odborné a pedagogické způsobilostí, kteří ve školním roce 2013/2014 

nastoupili na školu:   1 
 

2.4.) Počet učitelů s odbornou pedagogickou způsobilostí, kteří ve školním roce 2013/2014 

odešli ze školy:  0   

 

2.5.) Věkové složení učitelů (k 31.12.2013) 

 

Počet pedag. 

Pracovníků 
do 30 let 31-40 let 41-50 let 51-60 let nad 60 let Z toho 

důchodci 
Celkem 4 10 14 10 6 4 

Z toho mužů 0 3 2 1 2 0 

 

 

Rodičovská dovolená  2 

 

3) Nepedagogičtí pracovníci 

 

Počet 

fyzický/přepočtený 
Školní jídelna Provozní zaměstnanci 

na začátku školní roku – září 11 / 9,75 10 / 9,2 

na konci školního roku – srpen 11  / 9,75 10 / 9,2 

 

 

4) Romský asistent:  ne 

 Jiný asistent:  ano 

 

 

 

 



 

4 

 

 

 

 

 

4) Přijímací řízení, zápis k povinné školní docházce a přijetí do školy 
 

 

Přijímací řízení 

 

Přijímací řízení v tomto školním roce umožňovalo podat dvě přihlášky v prvním kole. Naše škola 

vypracovávala pro žáky na základě žádostí a ve spolupráci s rodiči přihlášky pomocí programu 

Bakaláři. Kromě jednoho se naši žáci se úspěšně umístili na různých typech škol v prvním kole 

přijímacího řízení. 

 

K 31.8.2014 vystupuje ze školy celkem 80 žáků. Z toho 71 žáků je z 9. ročníků, 1 žák z 8. ročníku  

a 8 žáků z 5. ročníku ( osmileté gymnázium) 

V přehledu umístění žáků vystupujících z 9. tříd je vysoký počet žáků přijatých na maturitní obory  

což je možno brát jako velmi pozitivní hledisko úspěšnosti našich absolventů. 

Zajímavostí je, že v tomto školní roce 6 žáků uspělo v talentových zkouškách na konzervatoře a 

umělecké školy a v září budou nastupovat na maturitní obory uměleckého směru. 

Umístění žáků na střední školy v okrese Rakovník  - celkem 50 žáků, tj. 62,5% 

- gymnázium - 14 žáků + 8 žáků z 5. ročníků, tj. 27,5% 

- obchodní akademie -  12 žáků, tj. 15%  

- střední průmyslová škola –  8 žáků, tj. 10% 

- integrovaná střední škola Rakovník - 4 žáci  

- střední zemědělská škola  - 2 žáci 

- ostatní – 3žáci na učební obory 

Umístění na střední školy mimo okres Rakovník – celkem 30 žáků, tj 37,5% 

Do učebních oborů nastupuje celkem 10 žáků, což je pouze 12,5% vystupujících žáků. 

 

Zápis do 1. tříd 

 

Zápisu do 1. tříd předchází na naší škole již opakovaně Den otevřených dveří. Do prvního ročníku 

bylo zapsáno celkem 99 žáků, 23 budoucích prvňáčků bude mít odklad povinné školní docházky. 

Při zápisu je kladen důraz na školní zralost dětí. Odklad je umožněn na základě vyšetření 

v pedagogicko psychologické poradně a doporučení pediatra. 

 

K 1. září nastupuje 76 žáků do 1. tříd, kteří budou rozděleni do 3 tříd. 

 

Rozhodnutí ředitele Počet Počet odvolání 

O přijetí do 1.ročníku 76 0 

O odkladu povinné školní docházky 23 0 

 

 

 

5) Výsledky výchovy a vzdělávání žáků 
 

 

1) Celkové hodnocení a klasifikace žáků na konci 2. pololetí 

 

 



 

5 

 

 

Ročník 

Počet 

žáků 

Prospělo 

s vyznamenáním 

Prospělo Neprospělo Opakují 

1.   98 98 0 0 0 

2.   75 71 4 0 0 

3. 100 92 8 0 0 

4.   76 66 10 0 0 

5.   69 48 21 0 0 

Celkem za I. stupeň 418 375 43 0 0 

      

6. 88 50 36 0 0 

7. 60 34 26 0 0 

8. 48 24 24 0 0 

9. 71 31 40 0 0 

Celkem za II. stupeň 267 141 126 0 0 

Celkem za školu 685 516 169 1 0 

 

2) Chování 

 

 Výchovná opatření za 1. a 2. pololetí:  

Chování 

Pololetí stupeň Žáků 

celkem 

NTU DTU DŘŠ 2 3 Pochvaly 

I. 

28. 1. 2013 

I. 414 5 3 1 0 0 0 

II. 266 1 1 4 0 0 0 

II. 

24. 6. 2013 

I. 418 1 5 1 0 0 82 

II. 267 0 5 3 0 0 26 

 

 

1) Výchovné poradenství 

 

V rámci výchovného poradenství je naše činnost zaměřena na práci s riziky, která mohou 

ovlivňovat průběh vzdělávání a osobní dráhu žáků. Takovými riziky jsou např. školní neúspěšnost, 

různé druhy speciálních vzdělávacích potřeb, kulturní odlišnost, sociálně nepodnětné prostředí, ze 

kterého dítě přichází do školy, ale i např. poruchy chování či absence kulturního kapitálu v rodině. 

Velká pozornost je věnována žákům se speciálními vzdělávacími potřebami, pro které jsou 

na základě doporučení PPP nebo SPC vypracovávány individuální vzdělávací plány. Pomocí těchto 

plánů se nám daří úspěšně snižovat neúspěšnost žáků se speciálními vzdělávacími  potřebami.  

Důležitý podíl při vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami hraje úzká spolupráce 

mezi školou a rodinou, na kterou škola klade veliký důraz. Pravidelné schůzky učitelů  a 

zákonných zástupců napomáhají snižovat školní neúspěchy těchto žáků a žáci dosahují podstatně 

lepších výsledků. 

V tomto školním roce pracovaly na naší škole 2 asistentky pedagoga. Škola se také 

zaměřuje na vyhledávání a péči mimořádně nadaných žáků. V této oblasti je péče o mimořádně 

nadané žáky prováděna ve spolupráci s PPP Rakovník.  

 

   V oblasti výchovného poradenství spolupracujeme zejména s pedagogicko-psychologickou 

poradnou v Rakovníku a Kladně,  s psychologickým centrem Educo Žatec, se Střediskem 

výchovné péče ve Slaném, s oddělením právní ochrany dětí Města Rakovník (OSPOD) a poradnou 

pro manželství, rodinu a mezilidské vztahy Rakovník (dnes Centrum psychologicko-sociálního 

poradenství Středočeského kraje). 

 

 



 

6 

 

 

2) Kariérové poradenství  

 

V rámci kariérového poradenství škola již pravidelně pořádá schůzky se zástupci středních škol pro 

žáky 9. ročníků, které jsou zaměřeny na střední školy v okrese Rakovník. Tyto schůzky se konají 

na začátku školního roku, v září, kdy se žáci teprve začínají rozhlížet po budoucím povolání a 

napomáhají žákům orientovat se v nabídce studijních oborů na středních školách. 

Žáci 8.a 9. ročníků měli možnost zúčastnit se přehlídky středních škol a učilišť v Kulturním centru 

v Rakovníku, dnů otevřených dveří pořádaných středními školami. 

Žáci i rodiče využili i individuálních konzultací za účelem výběru vhodné střední školy pro 

budoucí povolání. 

Testování žáků za účelem výběru vhodného oboru provádí pedagogicko psychologické poradny. 
 

6. Prevence sociálně patologických jevů 

Základní cíle programu minimální prevence v oblasti sociálně patologických jevů jsou uspokojivě 

plněny. Žáci jsou svými učiteli vedeni k odmítání všech protispolečenských jevů. Všechny 

konflikty jsou bezodkladně řešeny. Úspěšně se daří vést žáky k ekologickému způsobu života, k 

péči o fyzické, psychické i sociální zdraví. Žákům je poskytováno zázemí k trávení volného času 

v prostorách školy velmi dobrým způsobem, nabídka volnočasových aktivit je přiměřená. 

 

Uskutečněné projekty a programy, jejich průběh a vyhodnocení 

 
ZEBRA SE ZA TEBE NEROZHLÉDNE  

V září prvňáčci zasedli do školních lavic a seznamují se se školním životem, s  prvními písmenky a 

číslicemi. Aby pro ně byl bezpečný každý jejich krok nejen ve škole, ale i při cestě do školy a ze 

školy, vyzkoušeli si hned v prvním školním týdnu za dozoru Policie ČR jak bezpečně přecházet 

přes vozovku a jaká jsou pravidla silničního provozu pro chodce. V rámci preventivního projektu, 

který je realizován Policejním prezidentem od roku 2007, si mohli také prohlédnout vybavení 

policisty i jejich vozidla. Za odměnu všichni obdrželi notýsky z rukou mluvčí rakovnické policie 

Lenky Uriánkové. 
 

ODPLOUVÁME DÁL  

Naše škola je zapojena do projektu "Odplouváme dál", spolufinancovaného Evropským sociálním 

fondem a státním rozpočtem ČR. 

 

Projekt realizujeme ve spolupráci s firmou Republikové centrum vzdělávání, s. r. o., která se 

zaměřuje na rozvoj lidských zdrojů a výzkum profesního uplatnění a to za využití výpočetní 

techniky a pracovní diagnostiky. Pro tento účel je využíván poradenský nástroj pod názvem 

"Pracovní diagnostika COMDI". 

 

Cílovou skupinou jsou žáci osmých a devátých tříd základních škol Středočeského kraje a 

pracovníci škol zaměření na kariérové poradenství (výchovní poradci). 

 

Účelem projektu je rozvoj kariérového poradenství ve školách včetně prevence před nesprávnou 

volbou povolání nebo předčasným odchodem žáků ze systému vzdělávání. 

Projekt „Odplouváme dál“ je spolufinancován z prostředků Evropského sociálního fondu 

prostřednictvím Operačního programu Vzdělávání pro konkurenceschopnost a státního rozpočtu 

ČR. 

 

Účelem projektu je rozvoj Kariérového poradenství ve školách, včetně vyhledávání žáků 

ohrožených nesprávnou volbou povolání nebo předčasným odchodem ze systému vzdělávání a 

osvětové činnosti směřující k žákům a výchovným poradcům škol, zaměřené na racionalizaci 

volby další vzdělávací dráhy žáků ve Středočeském kraji.  

 



 

7 

 

Přínosem pro žáky je pomoc při ujasnění si vlastní identity a nastavení životních cílů. Velkým 

životním mezníkem a problémem, což tento projekt napomáhá řešit, je rozhodování při volbě 

dalšího studia ve středním nebo vyšším školství, volba oboru a následné profesní uplatnění na trhu 

práce. 

 

Přednáška "Kariérové poradenství" proběhla se žáky devátých ročníků 4. září. Na tuto aktivitu 

navázalo testování COMDI 12. 9. 2013 a následně interpretace COMDI 17. 9. 2013. Toto testování 

čekalo na žáky osmých ročníků, kteří byli testováni stejným způsobem v druhé polovině ledna. 
 

SETKÁNÍ ZÁSTUPCŮ STŘEDNÍCH ŠKOL SE ŽÁKY DEVÁTÝCH ROČNÍKŮ 

V rámci přípravy na volbu povolání se žáci devátých ročníků setkali se zástupci středních škol 

našeho okresu. V rámci dvou setkání ve dnech 12. 9. 2013 a 26. 9. 2013 se žáci dozvěděli o 

možnostech studia na dané škole, o dnech otevřených dveří, přijímacích řízeních a dalších 

důležitých informací pro výběr jejich studia. 
 

ADAPTAČNÍ KURZ  

Adaptační kurzy na naší škole patří již mezi tradiční kurzy, kterých se účastní všichni žáci šestých 

tříd. Budování a posilování pozitivních vazeb v rámci třídního kolektivu je základem dobré 

spolupráce v příštích letech. Jejich význam vystihuje i zájem  Města Rakovníka, které finančně tyto 

projekty podporuje. 

 

Prostředí střediska Račí Hrad v Jesenici u Rakovníka nabízí ideální prostředí, kde mohou žáci plnit 

úkoly různorodých aktivit, seznamovat se mezi sebou, poznávat svoje silné i slabé stránky. Velký 

důraz je kladen na vzájemnou pomoc, toleranci a respektování se. 

První z kurzů proběhl od 19. 9. do 21. 9. 2013, druhý pak v termínu od 26. 9. do 28. 9. 2013. Třídy 

jsou v doprovodu svých „nových“ třídních učitelů, kteří jsou po celou dobu jejich pomocníkem a 

motivátorem.  
 

KURZ SPORTU A POHYBU V PŘÍRODĚ 

Žáci šestých tříd se v pondělí 30. září sešli ve škole, aby absolvovali první z kurzů pořádaných 

v rámci výuky tělesné výchovy na naší škole. Šlo o činnosti, jež lze provádět na venkovních 

hřištích, pláccích a ve volné přírodě. S tím souvisí i znalosti v oblastech přírodopisu, ekologie, 

první pomoci a topografie, s nimiž se setkali na různých stanovištích v areálu školy a jejím okolí. 

 

Odměnou za splněné úkoly byly „body“, které však sloužily jen k momentální motivaci. 

Hlavní byl dobrý pocit ze spolupráce, zábava a pohyb na čerstvém podzimním vzduchu, k němuž 

přispělo opět i vlídné počasí. 

 
SPOLEČENSKÁ VÝCHOVA 

Ve čtvrtek 3. 10. 2013 byl zahájen šestý ročník kurzu Společenská výchova pod vedením tanečního 

mistra V. Karbana a jeho partnerky paní V. Brabcové, kteří od prvních okamžiků nacvičovali 

základní kroky společenských tanců se žáky devátých ročníků. V první lekci měla svoje místo 

mazurka, jive, waltz a cha-cha (čača). V dalších lekcích se žáci seznámili s polkou, valčíkem a 

jinými tanci. Nedílnou součástí kurzu je osvojení si pravidel společenského chování a základy 

stolování.  

 

Stolování je věnována jedna lekce, kde se žáci v místní restauraci seznámí se společenským 

chováním u stolu, v restauraci a ve společnosti celkově. Hostitelé připravili pro žáky ukázku 

využití stolního inventáře, svíček, ubrousků a dalších ozdob, se kterými se můžeme v restauračním 

zařízení setkat.  

 

Celý kurz je zakončen ukázkou získaných tanečních dovedností v kulturním centru v Rakovníku, 

které se můžou účastnit učitelé, rodiče a kamarádi žáků. Tradiční podporu při realizaci tohoto 

kurzu poskytuje Město Rakovník v rámci grantů vyhlášených v roce 2013. 

 



 

8 

 

 

 
INTERNETOVÉ NEBEZPEČÍ 

Na začátku října se pořádala beseda pro páté ročníky na téma „Internetové nebezpečí“.  

Tisková mluvčí rakovnické policie Lenka Uriánková seznámila děti s možnými nástrahami při 

používání internetu, upozornila je, aby nikdy nesdělovaly při internetové komunikaci své osobní 

údaje atd. Odpovídala na četné dotazy dětí týkajících se této problematiky.  

 
CYKLOTURISTICKÝ KURZ 

První říjnový týden vyrazili vyučující tělesné výchovy se žáky osmých ročníků na výlet na kolech. 

Tento kurz se pořádá nejen k ověření základních pohybových schopností jako je jízda na kole, ale 

hlavně kvůli uvědomování si přírody kolem nás a dopravních práv a povinností každého „kolaře“. 

Cesta je vymyšlena tak, aby si žáci zkusili jak chování na vyznačených cyklistických cestách, tak 

jízdu po silnici. Trasa je vedena přírodou rakovnického okresu (CHKO Křivoklátsko, okolí řeky 

Berounky, atd.) až do nedaleké vsi Šlovice. Na místě žáky čeká procházka po okolí a venkovní 

aktivity. Druhý den čeká žáky jízda domů avšak po jiné trase, než byla ta příjezdová. 

 
BESEDA S POLICÍÍ ČR – ALKOHOL, DROGY, NÁVYKOVÉ LÁTKY 

V druhé polovině října navštívila naši školu rakovnická mluvčí Policie ČR Lenka Uriánková, aby 

žákům devátých ročníků přiblížila problematiku alkoholu, drog a návykových látek z pohledu 

zákona. Nejvíce na žáky zapůsobila videoprojekce s komentářem, která ukazovala skutečné 

příběhy. 

 
LYŽAŘSKÝ VÝCHOVNĚ VZDĚLÁVACÍ KURZ  

Předposlední lednový týden na Božím Daru přinesl spoustu nevšedních zážitků. 

 

Přes počáteční sněhové rozpaky jsme nakonec lyžovali každý den a vyzkoušeli si vícero podmínek. 

Od pomalého odtávajícího sněhu až po zmrzlý a dobře upravený s lehkým popraškem čerstvého. 

Od cvičné mírné sjezdovky až po `červenou` v areálech Klínovec a Neklid. 

 

Díky výbornému týmu vedoucích a zodpovědnému přístupu žáků si všichni „lyžák“ skvěle užili. 

 
ČAS PROMĚN  

Je název besedy o dospívání pro dívky a letos poprvé i pro chlapce, která se konala ve druhé 

polovině ledna. Tato beseda je určena žákům šestých ročníků. Žáci se ocitají ve věku, který 

souhrnně nazýváme puberta a s jejich těly se děje mnoho proměn. Změny jsou jak vzhledové tak 

funkční. Cílem besedy je dozvědět se o svém těle víc informací a mít možnost se zeptat na otázky, 

na které se stydí zeptat rodičů nebo jim je rodiče odmítají vysvětlit. 

 
JAK ZVLÁDÁME PRVNÍ POMOC 

Ve čtvrtek 20. února se žáci sedmých a osmých tříd účastnili dvouhodinového semináře na téma 

„První pomoc“. Jak poskytnout první pomoc se učí naši osmáci v hodinách přírodopisu v biologii 

člověka. Dvě hodiny se zdravotnicemi z ČČK byly příjemným zpestřením nejen pro žáky, ale i 

jejich učitele. Procvičování první pomoci není nikdy dost, protože nikdo z nás neví, kdy se do 

nebezpečné situace dostane. Vědět si rady je velmi důležité. 

 

Během semináře se žáci seznámili s nejčastějšími úrazy a akutními stavy. Několik situací shlédli v 

krátkém filmu, viděli ošetřování zraněného a pak si také mohli vyzkoušet resuscitaci. Hned první 

bod - najít pulz, dal mnohým zabrat. Sedmáci se k řešeným problémům stavěli aktivněji, ale i žáci 

osmých tříd se postupně osmělili. 

 
ABRAKA MUZIKA 

Naše škola se zapojila do projektu, který pořádala společnost Google prostřednictvím partnerské 

společnosti ELAIa. Projekt byl zaměřený na internetovou gramotnost. Záměrem nebylo pouze 

posílení uživatelských dovedností, ale také řešení otázek etického chování na internetu a 



 

9 

 

problematiky prevence kyberšikany a podpory bezpečí v digitálním světě. Tento program byl 

v hudebním zpracování a zaměřen na žáky pro čtvrtou a pátou třídu.  

 
DOSPÍVÁNÍ 

Ve druhé polovině března se na naší škole uskutečnila beseda o dospívání, kterou vedl místní 

gynekolog MUDr. Maroušek. Beseda byla určena dívkám devátých ročníků. MUDr. Maroušek 

nejdříve zmínil hygienické zásady, prevenci gynekologických onemocnění, podal výklad o 

základních vyšetřeních, o první návštěvě gynekologa, antikoncepci, atd. Poté nechal prostor pro 

dotazy dívek.  

 

 
KDYŽ CHCEŠ TAK TO DOKÁŽEŠ 

Tento program se zaměřuje hlavně na prevenci sociálně patologických jevů a předcházení 

rizikového chování žáků na základní škole. Hlavním představitelem tohoto projektu je Radek 

Banga, který je znám ze skupiny Gipsy. cz.  

 

Radek Banga se touto formou snaží ovlivňovat názory a životy mladých lidí. Tento projekt se liší 

tím, že zde neprobíhá „učebnicové poučování“, ale je zde vyprávěno několik opravdových zážitků 

z reálného života. Tyto příběhy jsou doplněny písněmi, které se jednotlivým tématům věnují a 

které byly napsány na základě prožitých zkušeností.  

 

Hudební program trval dvě hodiny a zúčastnili se ho všichni žáci z druhého stupně (cca 260 žáků). 

Program byl rozdělen do pomyslných třech částí. První část byla věnována otázce rodiny, kde jsme 

se zaměřovali na důležitost životního partnera. Druhá část s názvem: I ty můžeš být jiný, se 

zabývala předsudky, xenofobií, rasismem, intolerancí, diskriminací, šikanou atd. Motivovala 

k toleranci a k pozitivnímu využití odlišnosti – multukulturalita. Třetí část nazvaná: Nenech se 

stáhnout ke dnu, se zabývala alkoholem, drogami, a dalšími návykovými látkami, kriminalitou a 

násilím. 

 
ROČNÍKOVÉ PRÁCE 

Již po šesté si na podzim roku 2013 vybírali naši „deváťáci“ témata ročníkových prací, která jim 

předložili učitelé. Jako obvykle si i sami žáci mohli vymyslet vlastní témata. Poté si našli 

vhodného vedoucího ročníkové práce. Na zpracování tématu měli několik měsíců, protože 

výsledky svého snažení odevzdávali až na jaře. Poté si žáci připravili prezentace na obhajoby, které 

probíhaly až na výjimky v týdnu od 19. do 23. května. Obhajoby dopadly úspěšně, jak k radosti 

našich žáků, tak samozřejmě jejich vedoucích, pedagogů 3. ZŠ, kteří tvořili hodnotící komise. 

Výsledky hodnocení se žáci dozvěděli v pondělí 9. června na slavnostním vyhodnocení a předání 

diplomů, tentokrát uspořádaném z technických důvodů ve školní jídelně. 

 

V letošním roce se obhajob zúčastnilo 71 žáků devátých ročníků. Potěšilo nás, že letos bylo opět 

uspokojivé množství prací i obhajob hodnoceno jako vynikající a výborné. 

 

 
KURZ VODNÍ TURISTIKY 

Tento kurz probíhá na konci školního roku, kdy se počasí otepluje a žáci devátých ročníků vyráží 

směr České Budějovice ochladit své hlavy k řece Vltavě. Vodácký kurz je nejen o poznání další 

řeky ČR, seznámení se s novými pohybovými dovednostmi, ale hlavně o týdenním pobytu 

v přírodě. Takový pobyt je charakteristický a ojedinělý. Zde žáci musí prokázat schopnost 

spolupráce a sílu osobnosti. Počasí a voda (jako přírodní živel) jsou nevyzpytatelné a často se 

potýkáme s extrémními podmínkami, které jsou pro žáky úplně nové.  

 

Pro rok 2013 musel být kurz vodní turistiky zrušen právě kvůli extrémnosti podmínek – záplavy. 

Žáci, ale o pobyt v přírodě nepřišli a učitelé tělesné výchovy jim zorganizovali náhradní pobyt 



 

10 

 

v přírodě. Bohužel žáci přišli o spánek pod stanem a vlastní stravování, ale doufáme, že i tak pro 

děti byl kurz přínosný a připravené aktivity v přírodě je bavili. 
 

PRODLOUŽENÉ VÝLETY S VÝUKOU 

Prodloužené výlety s výukou na naší škole patří již mezi tradiční výlety, kterých se zúčastnila 

většina tříd prvního stupně. Budování a posilování pozitivních vazeb nejen v rámci třídního 

kolektivu, ale také spolupráce s ostatními třídami je základem dobré spolupráce. Žáci plnili úkoly 

různorodých aktivit, seznamovali se mezi sebou, poznávali svoje silné i slabé stránky.  

 

Velký důraz je kladen na vzájemnou pomoc, toleranci a respektování se. Děti získaly také nové 

informace o dopravní kázni, besedovaly o vztazích mezi spolužáky, o tom, jak poznat šikanu.  

 
 
 
 
 

7) Další vzdělávání pedagogických pracovníků včetně řídících pracovníků školy 
 

Typ kurzu  Počet 

zúčastněných 

Jazykově metodický kurz Aj B1- B1/ B2) 3 

Divadelní školička aneb jak hrajeme divadlo 1 

Co se skrývá za bludným kořenem 1 

Podporujeme přírodovědnou gramotnost žáků/Místo, kde žiji 2 

Jak vyzrát na čtenářskou gramotnost 8 

Interaktivní tabule ve výuce na 1.stupni ZŠ 6 

Práce s interaktivní tabulí 2 

Botanická zahrada jako místo pro vzdělávání žáků na 1.st. ZŠ 4 

Prezentační programy ve školní výuce 1 

Trendy v ICT– ERUDIK 3 

Hry v počáteční výuce Aj 7 

Pletení z papíru 1 

Čtenářská a informační gramotnost a přírodní vědy 1 

SMART Klub aneb setkání uživatelů IT 1 

EU 2 

Seminář k projektu výuka Aj v 1.-3.r.(Nová škola) 1 

Profesionální prezentace 2 

Řešení konfliktů mezi učiteli a rodiči 2 

ICT ve škole 2 

Práce s interaktivní tabulí  III. 1 

Hudební a taneční výchova 1 

Kreativní témata a jejich využití ve Vv, Pč 3 

Herní aktivity v českém jazyce 2 

Realizace sexuální výchovy 1 

Arabsko-izraelský konflikt 1 

  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

11 

 

8) Další aktivity pedagogických pracovníků a prezentace školy na veřejnosti  
   

Vytváření žádostí o grant a následná realizace schválených projektů: 

  

„Už vím, proč chci na techniku“ – vyhlašovatel Středočeský kraj – Steidl, Steidlová 

 

Využití volného času dětí – vyhlašovatel Město Rakovník – Sarová, Polívková 

podzim 2013 – Společenská výchova – kurz základů společenské výchovy pro žáky devátých tříd 

 

Granty základním školám – vyhlašovatel Město Rakovník  

–sportovní – Zrubec, Horníková, Michalová, Petrová, Stachová 

-dovednostně-vědomostní – Steidl, Steidlová 

 

vystoupení divadelního souboru Janek i pro žáky jiných škol – Kolocová 

pomoc při organizování akcí DDM v předmětových a sportovních soutěžích 

příprava žáků k přijímacím zkouškám a soutěžím, nepravidelné doučování 

prevence v oblasti drog – Horníková, Rajsová 

spravování PC – Steidl 

projekt Odpady – Blažková, Bičovská 

organizace a vyhodnocení matematické soutěže „Klokan“ – Špírová, Chytrý 

                                                                             „Klokánek“ – Bernardová 

                                                                             „Cvrček“ – Bernardová 

                                                                             „Matematická olympiáda - 5“ – Bernardová 

                                                                              

články do Radnice, novin o sportu, soutěžích, apod. 

 

Prezentace školy 

Den otevřených dveří s ukázkovými hodinami na 1. stupni –  

Cílem bylo, formou ukázkových hodin, přiblížit vzdělávací proces rodičům stávajících, ale i 

budoucích žáků, zejména těch, co přicházejí na druhý stupeň. Zároveň je to jedna s možností jak 

navázat kontakt a vzbudit zájem rodičů o dění ve škole a směřovat tak k navázání spolupráce mezi 

rodiči a školou, i v oblasti SPJ. 

 

Schůzka rodičů budoucích prvňáčků s ochutnávkou menu ŠJ. 

Setkání budoucích prvňáčků pod názvem „Školička“ aneb „Škola nanečisto“ 

Divadelní představení souboru  Janek (žáků naší školy) v Klubu DDM 

Mezinárodní žákovský turnaj v basketbalu: Rakovník - Dietzenbach  

Vánoční jarmark V Brance 

 

Spolupráce s dalšími subjekty 

 

Policie České republiky 

MěPČR 

Městská knihovna 

Autoškola Tempo 

MŠ – Klicperova, Průběžná, Pod Nemocnicí, V Hradbách, Šamotka, V Parku 

DDM, PPP 

SOA v Rakovníku, Muzeum T.G.M. 

  

Programy a projekty 

  

Zapojení školy do programů a projektů vyhlášených Středočeským krajem 



 

12 

 

  OPVK – grantový projekt „Už vím, proč chci na techniku“  

          

Zapojení školy do programů a projektů vyhlášených dalšími subjekty 

 Město Rakovník – program protidrogové prevence  

- Společenská výchova 

- Adaptační kurz žáků 6. ročníku 

 

       - granty základním školám 

     - Zábavně a netradičně k atletice a sportovním hrám 

      pro 1. stupeň ZŠ 

                                                            - Společný projekt základních škol – sportovní kroužky 

                                                            . Dovednostně-vědomostní soutěž pro žáky rakovnických ZŠ 

 

 

o.s. Zapomenutí – „Stopy totality“ 
 

Zdravé zuby 

Třídění odpadů 

Sběr pomerančové kůry, kaštanů a papíru 

Péče o talentované žáky 

Zapojování žáků do soutěží a olympiád 

Vyhledávání mimořádně nadaných žáků  

 

Péče o zaostávající žáky, problémové a s dysfunkcemi učení 

Integrace žáků 

Kroužek Dyslektické čtení pro integrované žáky 

Spolupráce s PPP a SPC 

Asistent pedagoga 

Individuální přístup v hodinách 

Doučování 

 

Školní družina a školní klub 

 

CHARAKTERISTIKA ŠD  
ŠD zabezpečuje žákům náplň volného času v době před, mezi a po školním vyučování. 

Nabídkou různých činností aktivizuje děti, prohlubuje jejich školní znalosti, zájmovými činnostmi 

rozvíjí jejich osobnost a zdokonaluje jejich sociální kompetence. Ukazuje možnosti smysluplného 

využití volného času.  

 

 

PERSONÁLNÍ PODMÍNKY 

Školní družinu řídí ředitel školy : Mgr. Křikava Jan 

Vedoucí vychovatelka:   Pšenčná Blanka   2.b + 3. 

Vychovatelky  : Benešová Vladimíra   1.c + 3. 

    Kováčová Kateřina  1.b + 3. 

    Spilková Jana   2.a + 3. 

    Stachová Kateřina  2.c + 3 

    Tichá Miroslava  1.a + 3 

    Týčová Petra   1.d + 3 

Vychovatelky splňují požadovanou kvalifikaci.  

Své vzdělání doplňují a prohlubují  semináři z cyklu DVPP. 

Spolupracují s třídními učitelkami ( informace o dětech, doprovody, školy v přírodě). 



 

13 

 

1x týdně se setkávají na provozních poradách, kde se řeší organizace týdne, aktuální problémy, 

plánování a evaluace akcí ŠD. 

Dle potřeby probíhají metodické pracovní porady  ( předávání zkušeností ze seminářů DVPP, 

pracovní semináře, dlouhodobé plány – etapy celoroční družinové hry) 

 

ORGANIZACE ŠD 

RANNÍ PROVOZ  6.30 – 7.45 hod. 

  Prostřídalo se 53 dětí  1.-3.tříd (vedeny v docházkovém sešitě) 

      

Činnosti dle vlastního výběru a nabídky vychovatelky (odpočinkové činnosti    deskové a karetní 

hry, hra na PC, rukodělná činnost, spontánní aktivity) 

DĚLENÉ VYUČOVÁNÍ  – úterý a čtvrtek  8.00 -10.00 (1.třídy) 

Odpočinkové činnosti, regenerace sil, 1x14 dní základy práce na PC – výukové  

  programy 

ODPOLEDNÍ PROVOZ  - začínal po vyučování a končil v 17.00 hod.  

KAPACITA    210 dětí v 7. odděleních  

  K pravidelné docházce bylo přijato         210 dětí 

  K nepravidelné ( viz docházkový sešit)          1 dítě 

  Školní rok uzavřelo           208 dětí 

   

 

 Od 15. hod. dochází k propojování oddělení a s ním souvisí pracovní doba vychovatelek.  

Nabídka ŠD nemůže opakovaně pokrýt poptávku žáků 1. stupně. Přednostně byly umístěny 

děti 1.,2. a 3. tříd. Žákům 4. tříd a výš byly nabídnuty služby školního klubu ZŠ (bohužel ani ŠK 

není „nafukovací“). 

 Vzhledem k nadlimitnímu zájmu o ŠD  pro školní rok 2013-14  bylo poprvé využito 

stanovených  kriterií pro přijetí žáka do ŠD . Výsledkem bylo 36 nepřijatých dětí  

(dobrovolně 8,  odmítnuto  19, převedeno do školního klubu při ZŠ 9.) 

V průběhu roku bylo přijato zpět 5 dětí (doplnění uvolněných míst). 

 

TÝDENNÍ SKLADBA PROGRAMU ŠD 

Pondělí zájmová odpoledne 

Úterý  třídní program, plnění celoroční hry 

Středa  zájmová odpoledne 

Čtvrtek třídní program, plnění celoroční hry 

Pátek  celodružinové akce (bruslení) 

Cílem činnosti ŠD bylo položit základy a rozšiřovat  klíčové kompetence neboli schopnosti 

trávit volný čas, řešit problémy, kompetence komunikativní ,k  učení, sociální, občanské a 

pracovní. 

 

ČINNOST V ŠD = FORMY  
CELOROČNÍ HRA  ( dále jen CEDRhra) - motivace DIVOKÝ ZÁPAD  viz příloha Evaluace 

CEDRhry  

ČINNOSTI V ODDĚLENÍCH (zapisována v Přehledu výchovné vzdělávací práce) 

 odpočinkové, rekreační činnosti, zájmové činnosti a jiné  

ZÁJMOVÁ ODPOLEDNE – zajistila zájmové činnosti v ŠD viz příloha Evaluace ZO 

(pravidelně pondělky a středy od 13.45 do 15.15 hodin)  

ZKOUŠKY JEDNOTLIVCŮ ( individuální přístup)  

DRUŽINOVÉ AKCE ( viz příloha Plán akcí ,  plány a evaluace jednotlivých akcí  

založeny v archivu ŠD) 

DRUŽINOVÉ ZÁBAVNÉ ODPOLEDNE ( vyvrcholení celoroční činnosti v ŠD- květen, 

POZ a evaluace založena v archivu ŠD) 

BRUSLENÍ  ( zimní i jarní – kolečkové brusle) 

DRUŽINOVÝ VÝLET 



 

14 

 

Veškerá činnost respektuje požadavky pedagogiky volného času. 

Děti mají v ŠD zajištěn pitný režim.  

 

PREZENTACE ČINNOSTI ŠD 

-FOTOGALERIE - foto z činnosti 

-nástěnky k zájmovým odpoledním  

DRUŽINOVÝ POLOLETNÍK  zajišťuje Týčová Petra 

( vychází 2x ročně v prosinci a dubnu – informuje rodiče co bylo, je  

a bude v ŠD)  

– komunikací s dětmi bylo zjištěno, že zhruba ½ rodičů pololetník nečte, 

následně jim bohužel schází informace, na které se později ptají. 

WWW.STRÁNKY http:www.3zsrako.cz 

– aktuální příspěvky a foto z činnosti ŠD - velmi zlepšena aktuálnost (zajiš’tuje K. Stachová) 

FOTOKRONIKA z činnosti ŠD (zajiš’tuje Týčová Petra) 

KULTURNÍ VYSTOUPENÍ pro Domov důchodců ( Benešová Vladimíra) 

DENNÍ STYK S RODIČI 

NÁVŠTĚVY MŠ (5 návštěv) A DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ (cca 100 návštěvníků) 

DRUŽINOVÉ ZÁBAVNÉ OSPOLEDNE  pro dětI a rodiče ŠD + ŠK ( 5/13 – cca 500 účastníků ) 

REGIONÁLNÍ TISK ( Rakovnický deník ) 

 

SPOLUPRÁCE S ORGANIZACEMI 

S DOMOVEM DŮCHODCŮ – v rámci projektu Kouzelný gramofon 

- Kulturní vystoupení  ( 9/13 Den seniorů, 12/13 vánoční a 4/13velikonoční ) 

- Pracovní dílničky v DD( 12/13 vánoce, 4/13 velikonoce ) 

V průběhu roku projevila zájem o spolupráci i Pečovatelská služba (p. Vostrá) – spolupráce 

domluvena pro šk. rok 2014-15 

s DDM – soutěžní odpoledne s POŽÁRNÍKY 6/13 

- Country bál s CTS Lentilky 

 

 

KALENDÁŘ AKCÍ  ŠD    2013-2014 

9/13  vystoupení v domě důchodců – svátek seniorů (2.10.) 

10/13  ŠOU Buffalo Billa ( motivační představení) přeložena na 3/14 

11/13  Cedrhra „ Osídlování Ameriky“(nekonala) 

  Bruslení  (od 1.11.2013) 

  Děkovná šou – za sponzorský dar ( Rakovnické kapely) 7.11. 

12/13  Mikuláš na ledě   (6.12.) 

  Vánoční hra    (18.12.) 

  Bruslení 

  Vánoční jarmark ZUŠ   (28.11.) 

  Vystoupení v Domově důchodců – vánoční pásmo (18.12.) 

1/14  „Šou Buffalo Billa“ ( vlastní komponovaný pořad) – přeloženo 3/14 

  Bruslení 

Návštěvy MŠ 

Potlach v údolí smíchu ( 29.1.) 

2/14  „Zlatokopecká „ cedrhra – přeložena na 3/14 

  „Country bál na ledě“  (28.2.) 

Bruslení 

3/14  „Country bál“ přeložen a 5/14 

4/14  „Co nepatří do přírody“ = cedrhra ke Dni Země nahrazeno  

  Indiánská stezka ve spolupráci se ŠK  (25.4. ) 

  „ Šamanské dovednosti „ (čarodějnice) (3.4.) 

  Bruslení na kolečkových bruslích 

http://www.stránky/


 

15 

 

Vystoupení v Domově důchodců – velikonoční pásmo (16.4.) 

5/14  country bál s CTS Lentilky (DDM Rakovník) 7.5. 

družinové zábavné odpoledne pro děti a rodiče   (21.5.) 

  Výlet na Divoký západ – Ranč Málkov  (1.5.) 

  Bruslení na kolečkových bruslích 

  Den otevřených dveří ZUŠ (30.5.) 

6/14  indiánská pohádka ( pohádkový les) (6.6.) 

  Koniny = kůň v ŠD  (4.6.) 

  Den otevřených dveří ZUŠ – přeložen na 30.5. 

  Zábavné odpoledne s požárníky (18.6.) 

7/14  letní tábor Skryje (27.7.-2.8.2014) 

 

 

CHARAKTERISTIKA ŠKOLNÍHO KLUBU 

Školní klub je určen pro žáky od 4. až 9. tříd, kteří zde mohou pod vedením kvalifikované 

vychovatelky relaxovat v době volných hodin a po vyučování. Nabízí zábavu formou zájmových, 

vzdělávacích a spontánních činností.  

PERSONÁLNÍ PODMÍNKY 

Školní klub řídí ředitel školy    : Mgr. Křikava Jan 

 Vedoucí vychovatelka : Pšenčná Blanka  

             Vychovatelky                : Bugnerová Martina 

 Posílení ŠK                :  učitelky ZŠ – studovna, PC učebna 

Hlavní část výchovně vzdělávací práce v ŠK plní Martina Bugnerová.  

Své vzdělání doplňuje a prohlubuje semináři z cyklu DVPP. Letošního roku absolvovala seminář 

Tvořivé činnosti v cyklu roku – Jaro a velikonoce. 

K posílení ŠK došlo z důvodů nadlimitního počtu žáků v ŠK po 5. vyučovací hodině.  

ORGANIZACE ŠK 

Ranní provoz : 06.45 – 7.45 hodin (prostřídalo se 43 žáků 3. až 9.tříd) 

Dopoledne : volné hodiny mezi vyučováním (dle rozvrhu) 

Odpolední  : po vyučování do 15.00 hodin (dle rozvrhu) 

Do ŠK bylo přihlášeno 100 dětí (69 dětí z 1. stupně + 31 dětí z 2. stupně). 

Žáci 1. stupně nemohou být z důvodu překročení kapacity přijati do ŠD. 

 Oproti loňskému roku sice došlo k poklesu o 24 žáků, přesto byl ŠK vždy plně vytížen. Právě 

proto nemohl být přijat vyšší počet, ačkoliv poptávka byla vysoká. Byli přijati opravdu jen žáci, 

kteří čekali na jiné aktivity v ZŠ nebo ZUŠ, nebo na linkové autobusy do okolních vesnic.  

Velký zájem byl i z řad rakovnických dětí, o které by měli jejich rodiče rádi bezpečně postaráno. 

Bohužel nebylo vyhověno.  

 

PROSTOROVÉ PODMÍNKY 

1 třída = klubovna ( moderně prakticky vybavena dle hygienických požadavků) 

Sportovní herna (ke konci školního roku došlo k narušení  podlahy – květen až červen mimo 

provoz = opravy  ) 

Chodba = šatna  

Učebny ZŠ –využívána učebna PC, studovna 

Venkovní prostory - hřiště 

 

ČINNOST V ŠK : FORMY a OBSAH 

Roční plán činnosti a akcí byl rozpracován na jednotlivé měsíce s přihlédnutím k akcím a tématu 

ve školní družině (úzká spolupráce – příprava akcí pro děti v ŠD). 

Zahrnoval pravidelnou výchovnou, vzdělávací a zájmovou činnost. 

Zájmové činnosti  

- Sport ( ping pong, stolní fotbal, švihadla, sport. hry, soutěže, tanec) 

- PC (výukové programy, informace pro výuku, hry) 

- Rukodělné činnosti (výrobky z fima, korálků, keramické hlíny, papíru, vyšívání) 



 

16 

 

- Pečení a vaření 

Nabídka činností pravidelně aktualizována. 

Rekreační hry a soutěže 

Odpočinkové činnosti (klidové činnosti = DVD, časopisy, knihy, společenské hry 

  aktivní odpočinek = sportovní herna) 

Příprava na vyučování (didaktické hry, domácí úkoly) 

Příležitostné činnosti a akce  

Spontánní činnosti 

- volná kresba, omalovánky, hry na PC, společenské hry, četba knih a časopisů  

- sportovní aktivity 

Děti ŠK mají možnost se podílet na přípravě programu. 

Veškerá činnost respektuje požadavky pedagogiky volného času.  

 

PREZENTACE ČINNOSTI 
Nástěnka – výsledky soutěží, prezentace výrobků, aktuální nabídka činností, 

Vánoční jarmark ZUŠ (prosinec) 

Zábavné odpoledne pro děti a rodiče ŠD a ŠK ( 22.5.14) – výrobky na jarmark 

- Taneční vystoupení 

Chybí prezentace činnosti na www.stránkách ZŠ , v příštím roce řešena přes ŠD . 

 

AKCE ŠKOLNÍHO KLUBU 2013/2014 

9/13 Turnaj : ping pong 

10/13 Beseda s Mgr. Danou Polívkovou – téma : dospívání 

11/13 Beseda s Bc. Miroslavem Loulou na téma : Věznice ČR   

 ( z časové vytíženosti besedujícího neproběhla) 

 Vánoční jarmark ZUŠ 

12/13 Vánoční besídka 

1/14 Turnaj ve stolním fotbale 

2/14 Diskotéka  

 Beseda  s Mgr. Danou Polívkovou na téma : Rodina a kamarádi 

 ( z časové vytíženosti besedujícího neproběhla) 

4/14 Indiánská stezka pro ŠD 

5/14 Zábavné odpoledne ŠD a ŠK  

- Taneční vystoupení ( indiánské tance) 

- Prodej výrobků ( za bonbony) 

- Příprava a organizace soutěží ( indiánské soutěže) 

6/1 Soutěžní odpoledne s požárníky 

 Pohádkový les  

 

 Školní jídelna 
 

Personální  obsazení :         vedoucí  ŠJ               Michálková  Jana 

                                            účetní  ŠJ                  Miksová  Věra 

                                            hlavní kuchařka        Černohorská  Božena 

kuchařky                                                                                                         

Hanzlová  Martina 

                                                                              Knorová  Angelika   

                                                                              Kolářová  Jitka 

                                                                              Mouchová  Iva 

                                                                              Němec  Miroslav    

                                                                              Pichrtová  Jitka   

                                                                              Vondrová  Vlaďka                                                      

                                                                                                                                            

                                 pomocná síla          Adamcová Stanislava    



 

17 

 

                                                      

                                                          

Z celkového počtu 11-ti  je 10 zaměstnanců plně kvalifikovaných, podle potřeby a možností 

pravidelně doplňují své znalosti v oboru účastí na odborných seminářích a školení .     

    

Provozní : 

 

   Jídelna zajišťuje stravování žáků a umožňuje závodní stravování zaměstnanců 3. ZŠ Rakovník, 

kapacita kuchyně je dostatečná pro výrobu obědů i pro studenty a zaměstnance Střední průmyslové 

školy Emila Kolbena a  ZUŠ v Rakovníku. 

 

V rámci doplňkové činnosti jídelna zajišťuje stravovací služby také pro klienty Pečovatelské 

služby v Rakovníku, soukromou školku Marco a  jiné, cizí strávníky. 

 

 

Počet stravovaných dětí podle kategorií      6 - 10  roků              325           žáků    

                                                                      11 -14  roků             230           žáků 

                                                                      15  a více                    75           žáků a  studentů                        

                 škol. zam.               61    

                                                                          služby                     80       

                                                                          cizí strávníci           45    

                                                                         naši důchodci            7 

 

 

   Na jídelníčku je denně výběr ze dvou druhů jídel z toho jedno na objednávku. Pravidelně je 

zařazováno čerstvé ovoce, jindy jako doplněk kompot, nebo salát.  

 

   Jídelna zajišťuje také bezplatný pitný režim pro žáky, náklady jsou hrazeny z rozpočtu Rady 

rodičů. 

Nápojový vířič na ovocné nápoje a ochucené mléko je umístěn ve vestibulu před jídelnami, kde je 

k dispozici všem žákům. V chladném, zimním období je k dispozici termos s teplým čajem.  

 

 Ve školním roce 2013-2014  jídelna zajišťovala stravovaní pro 5  žáků prvního.st. vyžadující 

bezlepkovou dietu, pro 3 další žáky s jiným stravovacím režimem.  Někteří mají upravený režim 

stravy jen na dobu nezbytně nutnou, pro celiaky je to však trvale. Na žádost rodičů a po dohodě 

s lékařem, je oběd připraven proškoleným  personálem a  upraven tak, aby dětem vyhovoval. 

Suroviny si sháníme sami od dodavatelů, nebo nakupujeme v prodejně zdravé výživy, cena oběda 

je stejná jako pro ostatní.  

  

  Během školního roku v období od října do května, je žákům vydáváno státem dotované “ Školní 

mléko“ v balení 250ml , cena od dodavatele  5,-  Kč , výdej  probíhá dvakrát týdně pro cca 114 

žáků.  

   

   Také v tomto roce jsme byli zapojeni do projektu  „ OVOCE DO ŠKOL“ , školní jídelna  

zajišťuje výdej dotovaného ovoce pro žáky 1.-5. tříd , podle počtu dětí ve třídách. Počet dodávek v 

měsíci a výběr sortimentu je výhradně na dodavateli. Ovoce  je zdarma.    

 

 

    Akce školní jídelny    : 

   

      Pravidelně využíváme schůzky rodičů žáků budoucích prvních tříd, ke „Dni otevřených dveří“, 

ve školní jídelně připravujeme ochutnávku běžně vařených jídel, nápojů a moučníků.  Otevřenou 

diskusí, nejen o stravování dětí, zlepšujeme spolupráci školy a rodičů.  

               



 

18 

 

       Zapojení školní jídelny je důležité i při zajišťování různých akcí pořádaných školou,  např. 

sportovní akce na hřišti ( pití v termosech ) , škola v přírodě , lyžařský výcvik atd. 

 

        V měsíci prosinci 2013  proběhla  akce  Vánoce s kaprem , bylo připraveno pohoštění  

v podobě různých jídel z ryb , nechyběl  moučník, ani teplý čaj a káva pro hosty. Akce navodila 

skvělou vánoční atmosféru . 

 

       V březnu 2014 se školní jídelna podílela na organizaci školení (hygienické minimum) pro 

pracovnice školních jídelen pro okres Rakovník. Přednášející asistentka HS pí. Alena Pešková 

seznámila účastnice se změnami v legislativě tykající se školního stavování, nejčastěji 

zjišťovanými hygienickými závadami v provozech ŠJ, zdůraznila správné postupy při provádění 

úklidu a desinfekce. Zajímavá část byla  o zásadách  racionální výživy dětí, jak na plnění spotřební 

koš atd.  Závěrečná diskuse potvrdila význam a potřebu podobných akcí.    

 

  

Kontrola provozu : 

   

   Provoz školní jídelny je podřízen vedení školy.  

 

   Ředitelem školy je kontrolován provoz jídelny a  jeho organizace , čistota  a pořádek v kuchyni a 

jídelnách , kvalita jídla, doba výdeje , provádí  zároveň  i kontroly  dozorů v jídelnách. Kontroluje 

také práci vedoucí  

a účetní  ŠJ. 

   

     Kontroly jsou prováděny i vnějšími kontrolními orgány např. pracovníky KHS Rakovník. Bez 

předchozího ohlášení, kdykoli během roku. Poslední kontrola proběhla  22.11. 2013 se zaměřením 

hygienu provozu i personálu, sklad. podmínky, záruční doby potravin, dodrž. správné 

výrobní praxe, způsob uvádění pokrmů do oběhu , výdej obědů atd.  Kontrolováno bylo vedení 

dokumentace kritických bodů ( HACCP ) .  V této oblasti nebyly zjištěny žádné nedostatky. 

V závěru zprávy však byly zmíněny nevyhovující- poškozené povrchy pracovních stolů a opadané 

obkladačky v umývárně nádobí. Po vzájemné dohodě byl stanoven termín odstranění závad. 

 

 Materiálně technické  podmínky : 

 

 V období tohoto roku byl pořizován pouze nezbytný provozní materiál. Byla provedena nutná 

výměna všech nevyhovujících pracovních stolů za nové nerezové. Před prázdninami proběhly jen 

nutné opravy obkladů.  

            

 Plánovaný nákup varné techniky- plynového konvektomatu byl splněn  pro zajištění správné 

výrobní praxe  provozu v kuchyni. Provoz kuchyně byl vybaven novým, přenosným, hnětacím 

strojem na přípravu jídel zejména pro dietní strávníky a nákup nového nerezového regálu zlepšil 

pracovní podmínky personálu.     

 

    Potřebná je rekonstrukce klimatizace – odvětrání kuchyně, která byla již dlouhou dobu 

nefunkční, spolu s nevyhovujícími odpady v kuchyni, proběhla v době  rekonstrukce- výměny 

oken, zateplení a fasády. 

 
 

 

 

 

 

9) Údaje o výsledcích inspekce provedené Českou školní inspekcí 
 V tomto školním roce neproběhla na škola žádná inspekční činnost 



 

19 

 

 

10) Základní údaje o hospodaření školy za rok 2013 
     
     
     
 

 

 

 
         Číslo    Činnost 

účtu Název ukazatele Hlavní Hospodářská 

    1 2 

501 Spotřeba materiálu 4127659,94 837426,35 

502 Spotřeba energie 3446121,39 122338,00 

504 Prodané zboží 40824,90 241100,32 

511 Opravy a udržování 752360,71 10512,00 

512 Cestovné 77354,00   

513 Náklady na reprezentaci 941,00   

518 Ostatní služby 2411580,89 38397,00 

521 Mzdové náklady 18572200,00 306105,00 

524 Zákonné sociální pojištění 6052081,00 104077,00 

525 Jiné sociální pojištění 74714,00 1286,00 

527 Zákonné sociální náklady 199104,56 3061,00 

547 Manka a škody 12006,29   

549 Ostatní náklady z činnosti 854364,15   

551 Odpisy dlouhodobého majetku 61692,00   

558 Náklady z DDHM 703199,68   

Náklady celkem  37386204,51 1664302,67 

    

    

    Číslo    Činnost 

účtu Název ukazatele Hlavní Hospodářská 

    1 2 

601 Výnosy z prodeje vlast. výrobků 359519,63 1433088,59 

602 Výnosy z prodeje služeb 4390253,59   

603 Výnosy z pronájmu 208226,40   

604 Výnosy z prodaného zboží 40825,00 327841,63 

609 Jiné výnosy z vlast. výkonů 246360,00   

644 Výnosy z prodeje materiálu 213770,00   

648 Čerpání fondů 209476,95   

649 Ostatní výnosy z činnosti 20613,00   

662 Úroky 16392,55   

672 Výnosy z nároků na prostř. rozp. ÚSC 31680767,39   

Výnosy celkem  37386204,51 1760930,22 

Výsledek hospodaření 0,00 96627,55 

    

    
     



 

20 

 

 

 

 
      

 Materiálně technické zajištění školy 

 

Vybavení školy učebními pomůckami i školním nábytkem je na velmi dobré úrovni. Po 

dokončení výměny nábytku na prvním stupni jsou postupně dovybavovány novým nábytkem 

učebny druhého stupně, zejména pak odborné pracovny.  

Byla rozšířena počítačová síť do dalších učeben a kabinetů. V rámci realizace projektu EU 

peníze školám byla škola vybavena dalšími prostředky ke zkvalitnění výchovně vzdělávací 

činnosti školy. 

 

 

 Opravy a údržby prováděné ve školním roce 2013/2014 

 

Po dohodě s Městem Rakovník a skutečné potřebě byly provedeny na škole tyto opravy a 

údržby: 

a) opravy zajišťované vedením školy nad 10 000,-- Kč 

 -  malířské a začišťovací práce v návaznosti na projekt zateplení a výměny oken 

 -  pravidelné malování kuchyně a skladových prostor 

-  rekonstrukce vstupního prostoru v přízemí pavilonu A  

 

b) investice zajišťované Městem Rakovník 

 - vzhledem k napjatému rozpočtu zřizovatele nebyla realizována v tomto období žádná 

           investiční akce  

          

 

c) výměna oken, zateplení budov 

Projekt snížení energetické náročnosti budov 3. ZŠ Rakovník bude ukončen v srpnu 

2014 

 

 

11) Zapojení školy do rozvojových a mezinárodních projektů    

 Škola nebyla zapojena do rozvojových mezinárodních projektů 

 

12) Zapojení školy do dalšího vzdělávání v rámci celoživotního vzdělávání 

 Vzdělávání zaměstnanců probíhalo v rámci dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků 

 

 

 

 



 

21 

 

13) Údaje o předložených a školou realizovaných projektech financovaných 

z cizích zdrojů 

 Škola předložila a realizovala tyto projekty financované z cizích zdrojů 

 Vyhlašovatel: Středočeský kraj 

  OPVK – grantový projekt „Už vím, proč chci na techniku“  

   doba realizace duben 2013 – červen 2014 

    cíl projektu – podpora zvýšení zájmu žáků o technické obory 

 náplň projektu - exkurze v zařízeních technického směru 

                                                        výuka ve školách technických oborů 

                                                        rekonstrukce odborných technických pracovišť školy 

                                                        materiální vybavení odborných technických pracovišť 

      

 Vyhlašovatel: Město Rakovník 

   – program protidrogové prevence  

- Společenská výchova 

- Adaptační kurz žáků 6. ročníku 

 

       - granty základním školám 

     - Zábavně a netradičně k atletice a sportovním hrám 

      pro 1. stupeň ZŠ 

                                                            - Společný projekt základních škol – sportovní kroužky 

                                                            - Dovednostně-vědomostní soutěž pro žáky rakovnických ZŠ 

 

 

14) Spolupráce s dalšími partnery 

Na škole dále působí jako samostatný právní subjekt Rada rodičů při 3.ZŠ, Rakovník. 

Rada rodičů řídí spolu s třídními důvěrníky a s třídními učiteli třídní schůzky. Spolupráce školy 

s Radou rodičů je velmi dobrá a spočívá především v těchto oblastech: 

 termíny třídních schůzek a jejich náplň 

 vybavení školy učebními pomůckami 

 stravování žáků a možnosti jeho zlepšení 

 schválení příspěvku RR pro žáky školy 

- na odměny žákům 

- sociální podpora žákům  

- příspěvky na kulturní akce 

- příspěvky na sportovní akce 

- příspěvek na pitný režim 

- příspěvek na učební pomůcky 

-  

Příspěvek pro rok 2013/2014 byl stanoven a odsouhlasen ve výši 120,-- Kč na žáka s tím, že rodina 

zaplatí max. 240,-- Kč při docházce tří a více dětí do školy. 

 

 

 

 

 

 



 

22 

 

 

15) Závěr 

Zhodnocení činnosti školy ve školním roce 2013/2014 

Všechny základní cíle výchovně vzdělávacího procesu byly splněny: 

- všichni žáci devátých ročníků byli přijati na zvolené střední školy 

v průběhu prvního kola přijímacího řízení 

- do I. ročníku pro školní roky 2014/2015 bylo zapsáno 80 žáků, což 

znamená vytvoření tří prvních tříd s vysokým průměrem 26,5 žáků na 

třídu. Meziročně tak dochází k mírnému nárůstu počtu žáků ve škole. 

- dalším ročníkem pokračovala výuka dle ŠVP, úspěšně se rozvíjí 

využívání ICT technologií ve vyučovacích předmětech. Udržujeme a 

snažíme se rozšířit nabídku dalších akcí pro žáky ( besedy, přednášky, 

exkurze, návštěvy kulturních akcí apod.)  

- podařilo se udržet velkou účast žáků v předmětových, uměleckých, 

sportovních a dalších soutěžích, naši žáci dosáhli velmi dobrých 

výsledků nejen v okresních, ale i v krajských a národních kolech  

-  

Předpoklady dalšího vývoje školy: 

Postavení školy ve městě a v regionu (vysoké procento dojíždějících žáků), úspěšnost žáků 

9.ročníku při přijímání na střední školy, úspěchy žáků v soutěžích,  perspektiva učitelského sboru, 

vybavení školy informačními a komunikačními technologiemi jsou dobrým východiskem pro další 

úspěšný rozvoj školy. 

 


